## Chorus

Ch. Sors rerum domina omnium  
 Non usquam stabili fixa manet pede,  
 Sed vultum assidue innovans  
 Incertisque rotans omnia flexibus 55  
 Alternas variat vices.  
 Seu mitis faveat, sive premat nocens,  
 Vento mobilior volat.  
 Illam si nitida fronte reliquerit  
 Abdens lampada Delius,  
60  
 Idem flammivomos cum moderans equos  
 Mundo restituet diem,  
 Sub vultu poterit cernere nubilo,  
 Queis praesens erat, additam.  
 Nec solum exiguis rebus inaestuans  
65  
 Privatas agitat domos:  
 Ipsi imperiis, dum libuit, novam  
 Inducit faciem ferox.  
 Haec regum arbitrio nos voluit regi,  
 Donec Tarquinii furor  
70  
 Commovit proceres, tam rigidum ut semel  
 Cervice excuterent iugum.  
 Hinc nos cura patrum curaque consulum  
 Tutos semper ab exteris  
 Iam per longa satis tempora praestitit;  
75  
 Non a seditionibus,  
 Quas pene assiduas exitialiter  
 Fervens imperii sitis  
 Nonnullorum animis insita commovet.  
 Haec Gracchis animos dedit; 80

Haec Syllas Mariosque in patriae luem  
Arnavit. sed opus quid est  
Prisca exempla referre? haec quoque Caesarem  
Commisit genero; neque  
Impostus prius est horum odiis modus, 85  
Quam Mars sanguine civium  
Campos Pharsalicos undique tinxerit.  
Tunc, Pompei, caput in tuum  
Belli terrificus detonuit fragor.  
Nunc Caesar solio insidens 90  
Optatis fruitur proque libidine  
Sonus temperat omnia.  
Sic iam nomine sub novo  
Regni forma redit vetus.  
Atque hoc scilicet efficit  
Non usquam stabili fixa manens pede  
Sors rerum domina omnium. 95

## **Actus secundus**

### M. Brutus

- Bru. Quousque tandem, Brute, virtutem tuam  
Dormire pateris ociosam, degener?  
Quousque differs civitatem liberam  
Tua videre vindicatam dextera? 100  
Nihilne te virtus tuorum commovet  
Nomenque Bruti? nil gementis patriae  
Pressae a tyranno opemque poscentis tuam  
Conditio dura? nil libelli supplices,  
Queis Brutum abesse civitatis vindicem 105  
Cives queruntur? haec parum si te movent,  
Tua iam, vir ut sis, te satis coniux monet,  
Fidem cruento quea tibi obstrinxit suam  
Testata sic se avunculi prolem tui.  
Si ab exequendis te avocat coeptis timor 110  
Animusque pigro torpet ignavus gelu,  
Ex foemina perdisce, quid deceat virum.
- An vero stirpis auctor et princeps tuae,  
Dominatione civitatem regia  
Quod liberarit, post honores maximos  
Complexus astra est; Servilius, a quo tua est  
Deducta mater, Melium in causa pari  
Peremit: unum exempla te per talia 115  
Pigebit ire et gloriam adipisci parem?  
Mucrone salvo atque artibus adhuc integris  
Videre Brutus et pati regem potest?  
Imo audeamus magnum aliquid et nos quoque;  
Mactatus hacce dextera tandem cadat, 120  
Qui, quandocunque ceciderit, sero cadet.  
Pro patria configlere augurium optimum est.  
Generosiores fraena detrectant equi;  
Nec nisi coacti perferunt tauri iugum:  
Roma patietur, quod recusant belluae?  
Reges adorent barbarae gentes suos, 130  
Non Roma, mundi terror et mundi stupor;  
Vivente Bruto Roma reges nesciet.
- At vero non rex iste, sed dictator est.  
Dum res sit una, quid aliud nomen iuvat?  
At nomen illud refugit et oblatas sibi  
Reicit coronas. fingere hoc et ludere est; 135

Nam cur tribunos igitur amovit loco?  
 At mihi et honores et semel vitam dedit.  
 Plus patria illis omnibus apud me potest.  
 Qui se tyranno in patriam gratum exhibit,  
 Dum vult inepte gratus esse, ingratus est. 140  
 O rem pudendam! mollis et vix vir satis  
 Regit Quirites Martis ortos sanguine,  
 Totumque nutu pathicus orbem temperat.  
 Accingere et vim, Brute, nunc profer tuam:  
 Accommoda orsis venit implendis dies. 145  
 Phoebus renascens subditos cives iugo  
 Servosque vidit; liberos videat cadens.

## Cassius, Brutus

Cass. O cuius alto nixa virtus pectore  
 Sperare Romam sola depressam iubet,  
 Magnanime Brute, Phoebus aurato diem  
 Adduxit ore tandiu optatam mihi,  
 Qua patria nostra libera evadat manu.  
 Ita fausta votis sors meis respondeat,  
 Vt haec tyranni virulentum sanguinem 150  
 Haurire dextra gestit et vix se tenet  
 Vtque haec, nihil me cogitantem praeter haec  
 Nox tota vidit. sic in illum me feram,  
 Sic involabo, sic mucronem pectore  
 Condam scelesto; fors et ipsis dentibus  
 Cervice dira noxiū abscindam caput, 160  
 Cruento ut ore prodiens in publicum  
 Clamare possim: „Roma tandem libera est:  
 Ferus ille animus et publici invasor boni  
 Tenues in auras dissipatus vanuit.“  
 Tunc si vel atra morte sit pariter mihi  
 Mutanda vita, laetus atque alacer cadam.  
 Bene moritur, qui patriam moriens iuvat. 165  
 Quid tu? quid alta mente tecum mussitas?  
 An non eodem prorsus affectu cales?  
 Effare: nam quamvis legi in vultu potest,  
 Orationis sum tamen cupidus tuae. 170  
 Bru. Quid me plura loqui opus est, Cassi?  
 Num mea tibi constantia nota est?  
 Semel inter nos stetit aut vitam  
 Pectore forti simul abiicere 175  
 Aut patriam transdere in antiquam

	Libertatem. semel hoc dictum est.	
	Aut hoc necesse est perfici aut Brutum mori.	
Cass.	O Romuleae gloria gentis, Quam tibi vere rigido incoctum est Pectus honesto! quam tua me animi Oratio securum esse iubet! Vnus mihi nunc scrupulus restat, Vnane opera confodiendum	180
	Cum Caesare ipso censeas Antonium.	185
Bru.	Iam saepe dixi id esse consilium mihi, Salvis perimere civibus tyrannida.	
Cass.	Perimatur ergo ab infimis radicibus, Ne quando posthac caesa rursum pullulet.	190
Bru.	Latet sub uno tota radix corpore.	
Cass.	Itan' videtur? amplius nil proloquar. Tibi pareatur; te sequimur omnes ducem. Vide modo, ut, cum opus erit, adsis.	
Bru.	videro.	
Cass.	Ego interim meque et meos paravero.	195

## Chorus

Ch.	Quicunque forti pectore patriam Praeferre vitae non dubitat suae, Vt vel per enses propter illam Oppositosque feratur ignes, Non summus illi rerum opifex deus	200
	Pigro revinxit pectora frigore, Sed spiritus cessit superbos Indomitamque timore mentem Et bullienti plurima sanguine	
	Caelestis aurae semina condidit	205
	Et dixit: „i, plebem prementes Contere nil veritus tyrannos.“	
	Hac arte praestans Harmodius suos Servavit uno nixus amiculo; Nunc utriusque excelsa florent	
	Nomina non tribuenda servis.	210
	Quos si ociosos tuta sequens timor Forte avocasset rebus ab arduis, Qui mortuos consumpsit ignis, Nomina non minus obruiisset.	215